Освоенный объем   - 80 млн. руб.
Предстоящие инвестиционные затраты по первоначальному плану – 200 млн. руб.
Ожидаемый эффект от производственно-сбытовой деятельности – 400 млн. руб.
Первоначальная оценка эффекта от реализации проекта = +100 млн. руб. Определите эффект
от реализации проекта с учетом результатов промежуточной оценки по методу освоенного
объема.

Задача № 5
Определить (приближенно) значение внутренней ставки доходности проекта (IRR) «до фи-
нансирования» и «после финансирования» на основе приведенных ниже данных.
В каком соотношении находятся внутренняя ставка доходности проекта (IRR) и ставка про-
цента по кредиту (какая из ставок выше)?

Rate 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%
NPV проекта "до фи-
нансирования"

627 434 283 164 69 -6 -67

NPV проекта "после
финансирования"

476 335 224 138 69 15 -28

Задача № 6
Ниже приведены результаты анализа чувствительности проекта к изменению значений неко-
торых факторов. Определите (приближенно) для каждого из факторов переключающие зна-
чения по критериям эффективности (NPV проекта) и реализуемости (накопленное сальдо по-
сле возврата первой части долга, т.е. к концу 3-го периода).

12

Фактор - Стоимость приобретаемого оборудования
Изменение значений фактора  + 5%  + 10%  + 15%  +20%  +25%
Значение NPV проекта при указанном
изменении фактора

1050 601 215 -155 -345

Значение накопленного сальдо к концу
3-го шага расчетного периода

500 220 -65 -320 -515

Фактор - Цена на продукцию предприятия
Изменение значений фактора -5% -10% -15% -20% -25%
Значение NPV проекта при указанном
изменении фактора

1250 650 120 -300 -850

Значение накопленного сальдо к концу
3-го шага расчетного периода

520 325 138 12 -65

Задача № 7
Исходные данные для оценки эффективности и финансовой реализуемости инвестиционного
проекта реконструкции молочно-товарной фермы с позиции инициатора проекта приведены
в таблице (в условных денежных единицах):

Показатель
Кварталы расчетного периода
1 2 3 4 5 6 7 8

Ситуация «с проектом»
Производственно-сбытовая
деятельность

+100 +50 +100 +200 +300 +150 +150 +300

Инвестиционная деятельность -100 -100 -50
Чистые выгоды
Накопленное сальдо
Ситуация «без проекта»
Чистые выгоды +100 +50 +50 +100 +100 +50 +50 +100
Прирост чистых выгод
Дисконтированный прирост
чистых выгод при Rate = 0

то же нарастающим итогом
При этом денежный поток от инвестиционной деятельности обусловлен типовой схемой
оплаты оборудования (аванс – 40% стоимости; оплата за доставленное оборудование – 40%;
окончательный расчет после монтажа и наладки – 20%).
1. Проведите необходимые расчеты для оценки финансовой эффективности (NPV при Rate =
0) и финансовой реализуемости проекта (минимум накопленного сальдо).
2. Какие изменения в схеме оплаты оборудования могли бы сделать проект формально реа-
лизуемым?

[…]

Минимум накопленного сальдо = -2000.
Россельхозбанк готов финансировать часть инвестиций под 14% годовых. Предприятие обла-
дает определенным резервом собственных средств для финансирования данного проекта, а
также альтернативными проекту возможностями накопления собственных средств на 8%
ежегодно.
1. Как повлияет использование кредита Россельхозбанка на показатели эффективности и реа-
лизуемости данного проекта в данных условиях:
 увеличится не изменится снизится
Значение NPV проекта
Значение IRR проекта
Размер потребности в финансировании

2. Если  субсидирование процентных платежей снизит реальный банковский процент в два
раза, как это повлияет на перечисленные показатели:
 увеличится не изменится снизится
Значение NPV проекта
Значение IRR проекта
Размер потребности в финансировании

14

Задача № 10
Ниже приведены результаты анализа чувствительности проекта к изменению значений неко-
торых факторов. Определите (приближенно) для каждого из факторов переключающие зна-
чения по критериям эффективности (NPV проекта) и реализуемости (накопленное сальдо по-
сле возврата первой части долга, т.е. к концу 3-го периода).
Фактор - Размер капитальных затрат
Изменение значений фактора  + 5%  + 10%  + 15%  +20%  +25%
Значение NPV проекта при указан-
ном изменении фактора

1000 500 100 -100 -400

Значение накопленного сальдо к
концу 3-го периода

500 220 -65 -320 -515

Фактор - Урожайность
Изменение значений фактора -5% -10% -15% -20% -25%
Значение NPV проекта при указан-
ном изменении фактора

1000 600 100 -100 -850

Значение накопленного сальдо к
концу 3-го периода

520 465 121 10 -70

Задача № 11
При увеличении объема необходимых инвестиций с 10 млн. руб. до 11 млн. руб. значение
NPV изменилось с 25 млн. руб. до 23 млн. руб. Определить коэффициент эластичности.

Задача № 12
При анализе чувствительности получен следующий набор коэффициентов эластичности:
Фактор А Б В Г Д Е Ж З И К Л М
Коэффи-
циент

-1,2 0,31 0,94 -0,64 -0,002 -0,02 0,68 0,06 0,43 0,4 0,1 0,11

Выберите наиболее опасные (с вашей точки зрения) факторы. Поясните свой ответ.

Задача № 13
Пользуясь приведенными данными, составьте матрицу для анализа рисков. Выделите фак-
торы I группы (максимальный риск). Поясните свое решение.